PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4125/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para estudo técnico visando

à implantação de câmeras de videomonitoramento vinculadas ao Centro de Operações

Integradas (COI 2.0) na Região Oeste, contemplando os bairros que integram essa área.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

para estudo técnico visando à implantação de câmeras de videomonitoramento vinculadas

ao Centro de Operações Integradas (COI 2.0) na Região Oeste, contemplando os bairros

que integram essa área.

A ampliação do sistema de videomonitoramento municipal é medida

estratégica para reforçar as ações de segurança pública, promovendo maior capacidade

de prevenção, fiscalização e pronta resposta às ocorrências em áreas de crescente

demanda por vigilância inteligente.

A implantação de novas câmeras nessa região permitirá:

 Cobertura de áreas sensíveis com histórico de demandas por

segurança;

 Integração com os demais sistemas operacionais do COI, favorecendo

o monitoramento em tempo real;

 Melhoria da sensação de segurança entre os moradores e

comerciantes locais;

 Fortalecimento das ações conjuntas entre Guarda Civil Municipal,

Polícia Militar e demais órgãos de segurança.

Solicitamos, portanto, que a Secretaria avalie a viabilidade técnica e

orçamentária da expansão do sistema para os bairros da Região Oeste, com base em

critérios de prioridade, índices de ocorrência e infraestrutura disponível para a instalação

dos equipamentos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P